Ainda quanto ao seu conteúdo, verifica-se que na primeira linha da planilha 
(“linha 7”) constam os dados relativos à nota fiscal n° 11543, e na última linha (“linha 
2.731”) os dados da nota fiscal n° 12290, mencionadas no exemplo acima.   

Verifica-se que o resultado da soma da coluna “QUANTIDADE” totaliza 
32.314 (trinta e dois mil trezentos e quatorze) produtos, e na coluna “VALOR” consta o 
“total 1.375.954,73” (um milhão trezentos e setenta e cinco mil novecentos e cinquenta 
e quatro reais e setenta e três centavos).  

Já as diferenças apuradas pela Fiscalização às fls.58, apontam o total de 
33.302 (trinta e três mil trezentos e dois) produtos, no valor de R$1.608.533,57 (um 
milhão seiscentos e oito mil quinhentos e trinta e três reais cinquenta e sete centavos). É 
de se ver que prevalecendo a tese da Impugnante a diferença estaria reduzida a 988 
(novecentos e oitenta e oito) produtos.  

Com base no demonstrativo de fls. 948/953, elaborado certamente a partir 
das informações extraídas do SINTEGRA, a Fiscalização pretende demonstrar que as 
vendas interestaduais, classificadas no CFOP 6102, são superiores às constantes nos

[...]

302, 01 (uma) unidade ao código 
23.  

A partir de outro exemplo, com o “PRODUTO: 700 – TRIPLEX ART 
PREMIUM” o Quadro III “Comparativo entre as saídas escriturada no LRS e no 
Demonstrativo de Saídas de Produtos por vendedor” (fls.58), aponta uma diferença de 
394 (trezentos e noventa e quatro unidades). Neste caso, em razão de ser uma 
quantidade maior, não há como atribuir essa diferença a um ou outro vendedor. 

Constata-se, no entanto, que foram emitidas as notas fiscais interestaduais 
demonstradas às fls. 928 “Vend. 23”, no total de 243 (duzentos e quarenta e três) 
unidades, às fls. 929 “Vend. 25”, no total de 35 (trinta e cinco) unidades, e às fls. 930 
“Vend. 30, no total de 116 (cento e dezesseis) unidades. 

Confira-se que o somatório dessas vendas (243 + 35 + 116) corresponde, 
exatamente, a diferença apurada no Quadro III de 394 (trezentos e noventa e quatro 
unidades) – fls. 58. 

Neste exemplo, é importante destacar que nas vendas demonstradas às fls. 
930, no total de 116 (cento e dezesseis) unidades está incluída a venda decorrente da 
Nota Fiscal n° 011455 (cópia anexada pela Fiscalização às fls. 960) de 23 (vinte e três) 
unidades desse produto, cujo valor constante na nota fiscal, de R$1.900,04 (um mil 
novecentos reais e quatro centavos), corresponde ao valor da venda informado na 
“Relação de Notas Fiscais” de fls. 930. 

Ainda com relação à Nota Fiscal n° 011455 (fls. 960), destaca-se que o 
documento acoberta também a venda de 52 (cinquenta e duas) unidades do “PRODUTO: 
5 – S. BOND OPTICOLOR VERDE”, no valor de R$2.949,96 (dois mil novecentos e 
quarenta e nove reais e noventa e seis centavos), cujo valor e quantidade correspondem 
aos informados na “Relação de Notas Fiscais” de fls. 312. 

Idêntica conferência foi realizada com os produtos constantes nas Notas 
Fiscais n° 011915, 011916 e 011918, anexadas por ocasião da Manifestação Fiscal (fls.

[...]

as saídas interestaduais classificadas no CFOP 6102, demonstradas às fls. 301 a 934, 

sejam consideradas para efeito de apuração das diferenças demonstradas no Quadro III 
(fls.53 a 58).   

Por conseguinte, as exigências de ICMS, Multa de Revalidação e Multa 
Isolada deverão recair apenas sobre os 988 (novecentos e oitenta e oito) produtos, 
resultantes das diferenças entre as quantidades apuradas pela Fiscalização de 33.308 
(trinta e três mil trezentos e oito) (total da “Diferença” – fls. 58), e o total das vendas 
interestaduais informado pela Impugnante de 32.314 (trinta e dois mil trezentos e 
quatorze) produtos (linha 2.731 da planilha eletrônica – CD, fls. 947).  

Registra-se que as quantidades remanescentes, por produto, poderão ser 
obtidas mediante confronto entre as diferenças (por produto) apontadas no Quadro III 
(fls. 53 a 58) e as quantidades (por produto) relacionadas às vendas CFOP 6102 (fls.